**D.** – Entsprechend der Betrachtung der Güte unterscheiden sich Gesetz und Evangelium, weil das Gesetz des Mose ein Gesetz der Unvollkommenheit des Guten ist, das Gesetz des Evangeliums aber ein Gesetz der Vollkommenheit ist, Hebr 7,19: *Das Gesetz hat nichts zur Vollendung geführt*; und Mt 5,17: *Ich bin nicht gekommen, um das Gesetz aufzuheben, sondern um es vollständig zu erfüllen*, die Glosse: „Christus erfüllt das Gesetz, indem er den vorausgeschickten Sätzen zum Anfang des zu führenden Lebens noch mehr zur Vollendung der Sittengebote hinzugibt.“<sup>4068</sup> – Und dieser Betrachtung entsprechend wird vom Gesetz gesagt, dass es nur die Hand zurückhält, das Evangelium aber den Willen oder die Gesinnung. Daher im Psalm: *Das Gesetz des Herrn ist makellos, es bekehrt die Herzen*<sup>4069</sup>, die Glosse: „Beachte, dass er ‚Herzen‘

**4065** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 76 (PL 35, 2271).

**4066** Glossa ordinaria zu Röm 4,15 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 282b).

**4067** Augustinus, Contra Adimantum 17,2 (CSEL 25/1, 166 f).

**4068** Glossa ordinaria zu Mt 5,17 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 19b).

**4069** Ps 18,8.

Lex», quae manum maxime, non animum, cohibebat. – Hac etiam ratione dicitur lex Moysi lex factorum, Evangelium vero lex fidei, Rom. 3, 27: *Exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei*, Glossa: «Lex cohibet manum, non animum». – Item, secundum hanc considerationem, dicitur Lex littera occidens, lex Evangelii spiritus vivificans, II Cor. 3, 6: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Et Augustinus, libro *De spiritu et littera*: Littera, quae occidit, certe est Decalogus, in illis duabus tabulis scriptus, quia *Lex subintravit, ut abundaret delictum*, ad Rom. 5, 20. – Item, secundum eandem considerationem, dicitur Lex |850| continere praecepta non bona, Ezech. 20, 11: *Dedi eis praecepta non bona*; Evangelium vero continere praecepta bona, quia, sicut dicit Isidorus, in libro *Differentiarum*, praecepta Legis non bona sunt Evangelio comparata, «quia in eis quaedam inutilia infirmioribus sensibus agenda permissa sunt», ut libellus repudii et «cupiditas Israelitarum spoliis Aegyptiorum satianda permittitur». Nota igitur quod per tria ostenditur maxime imperfectio Legis. Primo ex hoc quod non prohibebat mali causam, scilicet voluntatem; secundo, ex hoc quod praebebat mali occasionem, secundum quod dicitur littera occidens; tertio, propter malorum quorundam permissionem. Quae tria potissime monstrant imperfectionem, contraria vero Evangelii perfectionem.